ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND            Đồng Nai, ngày          tháng         năm 2019

TỜ TRÌNH

Dự thảo xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung

một số điều Nghị quyết 140/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về mức chi, chế độ hỗ trợ đối với người nghiện ma túy cai

nghiện tại cộng đồng và tại các cơ sở cai nghiện công lập trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

         Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Thông tư số 124/2018/TT-BTC ngày 20/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định về việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện hỗ trợ đối với người cai

nghiện ma túy tự nguyện; UBND tỉnh xin trình Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện chế độ hỗ

trợ đối với người nghiện ma túy cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma
túy ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, như sau:

I.  SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Ngày 07/12/2018, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 140/2018/NQ-HĐND

quy định về mức chi, chế độ hỗ trợ đối với người nghiện ma túy cai nghiện tại cộng

đồng và tại Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn đã góp phần hỗ trợ cho

người nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma

túy tỉnh có điều kiện để đăng ký tham gia các hình thức cai nghiện phù hợp, làm giảm

người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh, giảm số người nghiện mới. Góp phần đảm bảo

tình hình ANTT-ATXH, thúc đẩy nền kinh tế tăng trưởng, thu hút đầu tư trên địa bàn

tỉnh. Tuy nhiên, sau khi Nghị quyết được triển khai, số lượng người nghiện ma túy

đăng ký vào cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy không nhiều, một

phần do tâm lý người nghiện và gia đình người nghiện không muốn đưa con em họ

vào cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện Nhà nước do vẫn xem việc đưa con em mình vào

đây là đưa đi cai nghiện bắt buộc. Mặt khác, do khả năng tiếp nhận của Cơ sở Điều trị

nghiện ma túy hạn chế (do số lượng người nghiện đưa vào cơ sở theo quyết định của

Tòa án nhiều, luôn vượt quá công suất của Cơ sở). Vì vậy, Cơ sở chỉ tiếp nhận đối

tượng nào thực sự tự nguyện đăng ký cai nghiện và chưa có tiền án, tiền sự hoặc

không thuộc đối tượng côn đồ hung hãn. Do đó, số người nghiện ma túy trên địa bàn

tỉnh chưa được áp dụng các hình thức cai nghiện nào vẫn ở mức cao.

Ngày 20/12/2018, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 124/2018/TT-

BTC quy định về việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện hỗ trợ đối với người cai

2

nghiện ma túy tự nguyện. Theo đó, đã bổ sung đối tượng áp dụng là người nghiện ma

túy tự nguyện cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy ngoài công lập.

Hiện nay, số lượng người nghiện ma túy đi cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai

nghiện ma túy dân lập chưa cao do các gia đình người nghiện ma túy và người nghiện

ma túy phải đóng góp chi phí cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện dân lập cao nhưng

đại bộ phận gia đình người nghiện ma túy đều có hoàn cảnh khó khăn. Mặt khác, theo

theo Quyết định số 2596/QĐ-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 thì số

lượng người nghiện ma túy được đưa đi cai nghiện bắt buộc ngày càng giảm, đến năm

2021 chỉ còn 6%/tổng số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý (hiện nay, toàn tỉnh

đang quản lý 4.279 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý. Năm 2019, dự kiến chỉ tổ

chức cai nghiện cho khoảng 2.200 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý, trong đó:

Điều trị nghiện các dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone trên 1.300

người, cai nghiện bắt buộc 336 người, cai nghiện tại cộng đồng 367 người, cai nghiện

tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện 193 người). Số người nghiện ma túy chưa được áp

dụng các biện pháp cai nghiện trên địa bàn tỉnh còn cao, trên 2.000 người. Đây là

nguy cơ tiềm ẩn gây mất an ninh trật tự cao trên địa bàn tỉnh (60% các đối tượng vi

phạm pháp luật có liên quan đến ma túy và sử dụng trái phép chất ma túy).

Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai hiện có 02 Cơ sở cai nghiện ma túy ngoài công lập:

Cơ sở Cai nghiện ma túy dân lập tự nguyện Lê Hà Nguyễn và Cơ sở Cai nghiện ma

túy dân lập tự nguyện Xuân Lộc đã được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cấp

phép hoạt động. Tuy nhiên, thời gian vừa qua, số lượng người nghiện ma túy có hộ

khẩu trên địa bàn tỉnh vào cai nghiện rất ít (do phải đóng góp chi phí quá cao). Trong

khi đó, cơ sở vật chất của 02 cơ sở này tương đối tốt, đảm bảo cho việc cắt cơn nghiện

ma túy, phục hồi sức khỏe.

           Vì vậy, việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Sửa đổi, bổ

sung một số điều Nghị quyết 140/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về mức chi, chế độ hỗ trợ đối với người nghiện ma túy cai nghiện tại

cộng đồng và tại các cơ sở cai nghiện công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Trong

đó bổ sung chế độ hỗ trợ đối với người nghiện ma túy cai nghiện tự nguyện tại các cơ

sở cai nghiện ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai nhằm thực hiện đúng các quy

định của Nhà nước về công tác cai nghiện ma túy và tạo điều kiện cho người nghiện

ma túy có điều kiện sớm đăng ký các hình thức cai nghiện phù hợp, hạn chế tỷ lệ tái

nghiện, tái phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội, thúc đẩy phát

triển kinh tế, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh là cần thiết.

II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Thực hiện đúng các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác cai nghiện,

giúp cho người nghiện ma túy có điều kiện đăng ký các hình thức cai nghiện phù hợp,

góp phần đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Việc triển khai thực hiện các chế độ hỗ trợ đối với người nghiện ma túy đúng

theo quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

3

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn

tỉnh hạn chế tái nghiện, tái phạm, góp phần  đảm bảo ANTT - ATXH trên địa bàn

tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Xây dựng dự thảo.

2. Gửi dự thảo lấy ý kiến các sở, ngành, UBND các địa phương, gửi Sở

Thông tin và Truyền thông đăng tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và trên

Wedsite của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Gửi dự thảo xin ý kiến Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

4. Tổng hợp, nghiên cứu các ý kiến góp ý của các đơn vị có liên quan, ý kiến

thẩm định của Sở Tư pháp. Trao đổi, thống nhất hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình, Nghị

quyết trình HĐND tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục gồm có 02 Điều.

Điều 1: Nội dung thực hiện

Điều 2: Tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

2.1. Đối tượng áp dụng chế độ hỗ trợ

Người nghiện ma túy có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú dài hạn trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy ngoài công lập

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2.2. Các khoản hỗ trợ

a) Mức chi, mức hỗ trợ đối với người nghiện ma túy cai nghiện tự nguyện tại

các cơ sở cai nghiện ngoài công lập đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (Chỉ

hỗ trợ cho người tự nguyện cai nghiện ma túy tự nguyện tại các Cơ sở cai

nghiện ngoài công lập 01 lần không áp dụng cho lần thứ hai trở đi)

- Tiền ăn: 40.000 đ/người/ngày.

- Tiền thuốc hỗ trợ cắt cơn nghiện ma túy: 600.000 đồng/người/lần điều trị.

- Tiền khám bệnh thông thường: 50.000 đồng /người/tháng

- Xét nghiệm tìm chất ma túy và các xét nghiệm khác: 200.000 đồng

/người/lần điều trị.

- Sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao: 50.000 đồng /người/06 tháng.

- Tiền điện nước sinh hoạt: 80.000 đồng /người/tháng.

- Tiền vệ sinh phụ nữ: 30.000 đồng /người/tháng.

- Chi phòng dịch: 5.000 đồng /người/tháng

- Chi cho công tác vệ sinh môi trường: 10.000 đồng /người/tháng.

4

        - Chi chuyển viện: Chi hỗ trợ kinh phí thuê xe, hoặc  xăng xe (nếu cơ sở có

xe) và các điều kiện cần thiết cho công tác chuyển người nghiện ma tuý từ cơ sở

cai nghiện đến cơ sở y tế cấp huyện gần nhất.

b) Những nội dung khác có liên quan không quy định tại Nghị quyết này

được thực hiện theo quy định tại Thông tư  số 148/2014/TTLT-BTC-BLĐTBXH

ngày 08/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội và Thông tư số 117/2017/TT-BTC ngày 06/11/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính, Thông tư số 124/2018/TT-BTC ngày 20/12/2018 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định về việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện hỗ trợ đối với

người cai nghiện ma túy tự nguyện của Bộ Tài chínhvà các quy định khác của

Trung ương.

2.3. Kinh phí thực hiện

a) Kinh phí hỗ trợ được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước (kinh

phí không thường xuyên) của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Dự kiến kinh phí thực hiện trong năm 2020 là:

Dự kiến kinh phí cho hỗ trợ năm 2020 là: 300 người x 9.950.000đ/người =

2.985.000.000 đồng.

         Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều Nghị quyết 140/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về mức chi, chế độ hỗ trợ đối với người nghiện ma túy cai nghiện tại cộng

đồng và tại các cơ sở cai nghiện công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. UBND tỉnh

Đồng Nai kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Sở Tư pháp;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Chánh, Phó CVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH-NC, KG-VX.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hùng